UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE ARTES E LIBRAS
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

Campus Universitário – Trindade - Florianópolis
Fone: 3721-6543

e-mail: cenicas@cce.ufsc.br
www.cenicas.ufsc.br

Atendimento das 10h às 13h e das 14h às 19h

Florianópolis, 07 de maio de 2012.
Memorando Nº016/SECOGAC/2012.

De: Curso de Graduação em Artes Cênicas
Para: PRAE
Assunto: Solicitação de Passagem

A Coordenadoria do Curso de Graduação em Artes

Cênicas vem, através deste, solicitar passagens para as

graduandas: Nathália Menotti Mazini (09180026) e Jéssica

Matia Faust, com destino à Campinas-SP.

Data de ida - 25/05/2012 pela manhã;

Data de volta - dia 28/05/2012;

A finalidade da viagem é a participação em um curso

intensivo de Commédia Dell'arte Brasileira, ministrado pela

Tiche Vianna e promovido pelo Barracão Teatro.

Maiores informações sobre o curso e sobre Tiche

Vianna: Em 1992, depois de retornar da Itália, Tiche

Vianna dirigiu seu primeiro espetáculo de Commedia

Dell’Arte, com alunos da Escola de Arte Dramática,

adaptando as máscaras italianas à realidade

brasileira. Vinte anos depois, em resposta à

continuidade de suas investigações sobre o teatro

popular   urbano, a    diretora  propõe   o    estudo   da

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

DEPARTAMENTO DE ARTES E LIBRAS
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

Campus Universitário – Trindade - Florianópolis
Fone: 3721-6543

e-mail: cenicas@cce.ufsc.br
www.cenicas.ufsc.br

Atendimento das 10h às 13h e das 14h às 19h

commedia dell’arte através de máscaras-tipo extraídas de

alguns dos papéis sociais encontrados nas cidades

brasileiras.

Atenciosamente,

Fabio Salvatti (Coordenador do Curso de Artes Cênicas)